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Tänases maailmas on muutunud võimalus prognoosida eesootavat äärmiselt hägu-
saks. Üks ettenähtavuse halvenemise põhjuseid peitub ebaselge lõpptulemusega 
ja väga raskesti hinnatavates, sageli üksteist vastastikku mõjutavates protsessi-
des. Siinkohal võib näitena tuua Euroopa Liidu roheleppe kombinatsioonis sõjaga 
Ukrainas. Või asustusmustrite muutumise Eestis käsikäes haridusliku kihistumise 
ilmingutega. Seega tuleb millegi plaanimisel arvestada võimalike tulevikustsenaariu-
mitega, et piisavalt varakult märgata ja maandada riske, samuti tunda ära otsustus-
kohti, millest sõltub ühele või teisele arengurajale sattumine. Arenguseire Keskuse 
2023. aasta uurimisteemad, nii rohepöörde trendid kui õpetajate järelkasvu tulevik, 
on siinkohal äärmiselt aktuaalsed.

Oluline on mõista, et rohepöörde käigus jagatakse suur osa turgudest ümber. Majan-
duses ja ka riikidevahelises konkurentsis tekivad uued võitjad ja kaotajad vastavalt 
sellele, kuidas suudetakse arendada ja juurutada keskkonnasõbralikke tehnoloo-
giaid ja ärimudeleid. Samal ajal tuleb arvesse võtta, et olemasolev tehnoloogia ehk 
see, mis praegu juba maailmas on tööstuslikus kasutuses, aitab meid üksnes poolele 
teele. Suur osa kliimaneutraalsuseks vajalikke tehnoloogiaid on alles arendusfaasis, 
olgu laboris või prototüübina või testtootmises.

Teisalt on just seetõttu praegu tekkinud suur hulk võimalusi tehnoloogiaarenduses 
kaasa lüüa. Tuleviku rohemajanduses on Eesti edukas eelkõige siis, kui Eesti ette-
võtted suudavad jõuda rohetehnoloogia pakkujate ridadesse rahvusvahelisel turul. 
Seejuures loeb kiirus, sest ka teised riigid ei maga ja nii on neis kasvanud ka riigiabi 
suunamine rohetehnoloogiasektorile. Õnneks pole see päris nullsummamäng, kus 
sügavamate taskutega riigid võidavad ja teised kaotavad. Arenemas on uued väär-

Lauri Hussar
Riigikogu esimees

Eessõna



 Aastaraamat  | ARENGUSEIRE KESKUS 5  

tusahelad, kuhu vajatakse tarnepartnereid. Nii vaatavad Saksa riigilt toetust saavad 
rohetööstuskontsernid maailmas ringi uuenduslike materjalitehnoloogiate või digila-
henduste järele.

Murettekitav on siiski käesolevas aastaraamatus väljatoodud tõdemus, et Eesti riigi 
toetus ettevõtete teadus- ja arendustegevusele osakaaluna SKP-st on üle kolme 
korra väiksem kui OECD riikides keskmiselt. Lisaks on Eesti majandus tervikuna 
roheinvesteeringute graafikust maas, ettevõtete praegune roheinvesteeringute 
tase jääb pea kaks korda alla kliimaneutraalsuse kursil liikumiseks vajalikule. Need on 
teemad, millega tuleb senisest enam tegeleda.

Pöörates tulevikku vaatava pilgu haridusse, selgub, et õpetajate nappuse ja kvalifi-
katsiooni ning koolivõrgu probleemide varjus on küsimus selles, kuidas on muutumas 
õppimisprotsess ise. Kui seni oli õige teadmise allikas õpik, siis nüüd vastab õpilasele 
Google või ChatGPT ja pole sugugi kindel, et saadud vastused on õiged. Hariduse 
omandamine ei tähenda edaspidi enam teadmiste õpikust ammutamist, vaid õpi-
lane peab teadmise ise konstrueerima eri allikaid kombineerides ja neis sisalduvat 
kriitiliselt hinnates. Õpetajad pole edaspidi aga enam teadmiste vahendajad, vaid 
digi-õpikeskkondade disainerid, mentorid ja arutelujuhid.

Sündimine digimaailma ei tee lastest veel digi-pärismaalasi. Tehnoloogia võib hoopis 
võtta lapse üle, muutes ta passiivseks ja manipuleeritavaks jälgijaks, selle asemel 
et laps oleks ennastjuhtiv õppija ehk kasutaks tehnoloogiat teadlikult oma infovaja-
duste ja arengu huvides. Selline oskus ei teki enamasti ise, vaid seda tuleb lastele 
õpetada.

Kirjeldatud tulevikku püüeldes tuleb võtta arvesse tänaseid olusid, et üleminek 
vanalt uuele oleks sujuv ja leiaks aset kogu koolisüsteemis. Paraku varitseb siin 
oht, et võimekamad ja paremate haridussisenditega koolid liiguvad kiiresti eest 
ära. Mahajääjad süvendavad aga veelgi Eestis juba täheldatavat hariduslikku kihis-
tumist. Käesolevast aastaraamatust saab lugeda, et põhikoolide kasutuses olevad 
nn haridussisendid, näiteks õpilaste arv õpetaja kohta, õpilaskoha kulud ja perede 
sotsiaalmajanduslik taust erinevad üle Eesti kumulatiivselt ligi kuus korda. Selgus 
ka, et koolides, kus õpilaste vanemate sissetulekud on kõrgemad, on ka paremad 
riigieksamite tulemused. Eesti suur tugevus on olnud ühtluskool, seega tuleb olla 
väga tähelepanelik märkide suhtes, mis viitavad senise trendi muutumisele suurema 
kihistumise suunas.

Riigikogul on tarvis olla kindel, et riigi pikaajalised strateegiad arvestavad piisavalt 
erinevate arenguvõimalustega, nende eeliste ja puudustega. Loodan, et käesolevas 
Arenguseire Keskuse aastaraamatus esile toodud teemad ja järeldused leiavad ühis-
konnas vastukaja ja tekitavad arutelu.



TASUB TEADA: 
VALIK ARENGUSEIRE 
TULEMUSI 2023
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Kliimapoliitikas on nii meil kui ka mujal kolm  
põhimõttelist valikuvõimalust. 

◊ Esimene võimalus on teha mitte midagi 
ehk jätkata arengurajal, kus inimtegevu-
se mõju kliimale kasvab ning kliimamuu-
tuste tagajärgedega toimetulek on iga-
ühe enda mure. 

◊ Teine võimalus on kliimamuutustega ju-
hitult kohaneda, mille korral riik aitab ini-
mestel ja ettevõtetel kliimamuutuste ne-
gatiivsete järelmitega toime tulla, näiteks 
näeb ette äärmuslike ilmastikuolude suh-
tes vastupidavamate ehitiste konstruee-
rimise. 

◊ Kolmas võimalus on pürgida selle poole, 
et inimtegevuse mõju kliimale väheneks, 
ja seeläbi ennetada inimtekkeliste kliima-
muutustega kaasnevat kahju.

Praktikas kujuneb kliimapoliitika välja nende 
kolme valikuvõimaluse kombinatsioonina ja vas-
tandlike huvide mõjuväljas: ühelt poolt on vaja 
vähendada inimese mõju loodusele ja ökosüs-
teemidele, teisalt on vaja arvestada inimeste 
sotsiaal-majandusliku heaolu kaalutlustega. Sel-
ge on aga see, et nii kliimamuutuste endi kui ka 
nende leevendamiseks tehtavate jõupingutus-
tega kaasnevad suured kulud, mille katmine jääb 
ühiskonna õlule, teravdades toimetulekuprob-
leeme just vähemjõukates ühiskonnakihtides. 

Rohepöörde komistuskivi 
on kulukoorma õiglane 
jaotamine

„Eesti peab võtma õppust 
suurriikidest, kes panevad 
kliimasõbralikule majandusele 
ülemineku plaani keskmesse 
inimese, vältides sellega 
sotsiaalmajanduslikku krahhi. 
/…/ Mõistmata, keda ja kuidas 
rohepoliitika mõjutab ja 
mida teha tagajärgedega, 
pöörame end olukorda, kus 
peame peatselt silmitsi seisma 
kahe kriisiga – globaalse 
kliimakriisiga ning Eesti 
põhjalastud majanduse ja 
kasvava vaesusega.“

– Cambridge’i Ülikooli kliimapoliitika 
uurimisgrupi juht Annela Anger-Kraavi 
Arenguseire Keskuse blogis
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Joonis 1. Kasvuhoonegaaside heitkogused Eestis ühe inimese kohta tegevusalade kaupa aastatel 
2008–2021 (kg CO₂ ekvivalenti)  
Allikas: Eurostat, autorite arvutused

1 Keskkonnajälg on 16 kategooriast koosnev laiapõhjaline mõõdik, mille abil hinnatakse inimtegevuse kogumõju. Peale 
kliimamuutuste hinnatakse ka näiteks inimeste tarbimiskäitumise mõju tahkete osakeste õhkupaiskumisele, maavarade 
ammendumisele ja maakasutusele.

VALIK ARENGUSEIRE TULEMUSI 2023

Eesti on teinud kasvuhoonegaaside heitko-
guste vähendamises suuri edusamme: küm-
ne aastaga on heide vähenenud umbes 40% ja 
ressursikasutus paranenud. Kuid Eesti peamis-
tes majandusharudes tekib ühe miljoni euro li-
sandväärtuse loomisel endiselt Euroopa riikide 
keskmisest 1,6 korda enam kasvuhoonegaase. 
Suur keskkonnajälg on üha enam teguriks, mis 
halvendab Eesti toodete ja teenuste konku-
rentsivõimet, eriti Skandinaavia riikides, ja mõ-
jutab seeläbi meie majanduse kasvuväljavaa-
teid.

Senine heitkoguste kahanemise trend on oo-
tuspäraselt sõltunud põlevkivielektri konku-
rentsivõimest. Kasulik on teada, et kui Ees-
ti elektritootmise heide oleks Euroopa Liidu 
keskmisel tasemel, mitte sellest 2,7 korda 
kõrgem, oleks ka Eesti koguheide Euroopa 
Liidu keskmisega sarnane ja 2035. aastaks 
püstitatud kasvuhoonegaaside vähendami-
se eesmärk juba saavutatud (vt joonis 1). Eel-

kõige elektritootmise ja kütmisviiside tõttu on 
suur ka Eesti elanike keskkonnajälg: keskmise 
leibkonnaliikme tarbitud toodete ja teenus-
tega tekkiv keskkonnajälg1 ületab Maa talu-
vuspiiri keskmiselt 3,8 korda, Euroopas 2,9 
korda. Teisisõnu, me elame ja tarbime täna-
päeval nii, justkui meil oleks planeete kolm või 
neli, mitte üks. 

Energiatootmise kõrval, millest pärineb ligi-
kaudu pool Eesti koguheitest, on heitmete 
mahult järgmised suured valdkonnad töötlev 
tööstus, põllumajandus ning veondus ja 
laondus. Neist kolmest valdkonnast pärinevad 
heitmed moodustavad kokku 42% koguheitest. 
Rohepöördeks nimetatav ülesanne seisneb 
nende valdkondade ja tegelikult kogu ma-
janduse ümberkorraldamises sellisel viisil, et 
ressursikasutus oleks senisest tõhusam. Seda 
vaadeldakse ka majanduskasvu lahutamisena 
ressursikasutuse samaväärsest kasvust (ingl k 
decoupling).

2035. aasta eesmärk
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2 International Energy Agency (2022). Net Zero by 2050: A Roadmap for the Global Energy Sector.
3 Koppel, K., Kuusik, A., Arrak, K., Raik, J., Niidu, A., Kõks, K., ja Lahtvee, P. (2023). Süvatehnoloogiate alternatiivsed 
arengutrajektoorid ja nende tähendus Eestile. Civitta Eesti AS.

VALIK ARENGUSEIRE TULEMUSI 2023

Eesti peamiste majandusharude heitmemahu-
kus on vähenenud Euroopa Liidu keskmisest 
kiiremini, kuid madalamal rippuvad viljad on val-
davalt juba korjatud ja edasised sammud nõua-
vad suuremaid jõupingutusi.

Samuti on majandusüksused keerulise valiku 
ees: kas investeerida olemasolevatesse tehno-
loogiatesse või oodata ja teha panus sellele, et 
peagi tulevad turule uued, märksa tõhusamad 
lahendused. Esimese variandi korral riskitakse 
sellega, et investeeritakse mööda, kuid inves-
teerimisega viivitamisel riskitakse konkurentsi-
võime halvenemisega.

Paljud rohepöördeks vajalikud tehnoloo-
giad on alles arendusfaasis. Dilemma on tõ-
sine, sest seni tööstuslikku kasutusse jõud-
nud tehnoloogiad ei ole kliimaneutraalsuse 
saavutamiseks paraku piisavad. Kliimaneut-
raalsuseni jõudmine eeldab läbimurret uute 
rohetehnoloogiate loomisel ja rakendamisel. 
Rahvusvahelise Energiaagentuuri (IEA) andme-
tel2 on ligikaudu pooled neist tehnoloogiatest, 

0%

2030

2050

20% 40% 60% 80% 100%

Käitumuslikud muutused
Olemasolevad tehnoloogiad
Arendusfaasis tehnoloogiad

Joonis 2. Vajalikud panused iga-aastaseks CO₂ 
heitkoguste vähendamiseks (võrreldes 2020. 
aastaga), et saavutada süsinikuneutraalsus  
Allikas: International Energy Agency (2022)

mida vajame 2050. aastaks looduse sidumisvõi-
met mitteületava heitetaseme saavutamiseks, 
alles varajases prototüübi või demonstratsioo-
ni faasis (vt joonis 2). 

Arendusjärgus on kuus tehnoloogiat, mis võivad 
ekspertide hinnangul Eestile suurimat majan-
duslikku edu tuua, kui nende arendamisse järje-
kindlalt investeerida: liha alternatiivide tootmi-
ne, tehisintellekt ja masinõpe, sardsüsteemid 
ja kiibitehnoloogia, vesinikutehnoloogia, bio- 
rafineerimine ning rakutüvede digitaliseeri-
tud arendamine.3  

Eesti suurimad võimalused peituvad just nen-
de tehnoloogiate arendamises ja müümises 
välisturgudele. Suure investeerimismahu tõt-
tu ei pea uuringus osalenud eksperdid kiibi-
tehaste või kultiveeritud liha tehaste Eestis-
se rajamist realistlikuks. Neis valdkondades 
luuakse ärivõimalusi eelkõige teadus- ja aren-
dustegevusega, eesmärk on töötada välja 
eksporditavaid tehnoloogiaid ja tooteid. See-
vastu biorafineerimise valdkonnas annab äri-
võimalusi ka tehnoloogia kohapeal rakenda-
mine – eelkõige puidu biorafineerimises, mis 
täiendab ja mitmekesistab siinset puidutöös-
tust. Ka vesinikust võib saada Eesti jaoks olu-
line kaubaartikkel, mis aitab realiseerida me-
retuuleenergia potentsiaali (aastatoodang 
7  GWhel ja 24 TWhel), avades tootjatele turus-
tamisvõimalusi Kesk-Euroopas ja kaugemalgi, 
kus prognoosi järgi peaks energiadefitsiit tu-
levikus kasvama.

Tehnoloogia arendamisega seotud riskide 
võtmisel on tähtis, et riik ettevõtteid toetaks, 
kuid Eestis on riigi toetus ettevõtete tea-
dus- ja arendustegevusele üle kolme korra 
väiksem kui OECD riikides keskmiselt. Lisaks 

https://www.iea.org/reports/net-zero-by-2050


ARENGUSEIRE KESKUS  |  Aastaraamat10  

on toetuse maht aastate lõikes palju kõiku-
nud, sõltudes Euroopa Liidu tõukefondide pe-
rioodidest ja tingimustest.

Rohepööre vajab ennaktempos investeerin-
gute tegemist, kuid oleme graafikust maas. 
Majandustegevuses kasutatav tehnoloogia, 
seadmed, hooned ja energiasüsteem vajavad 
keskkonnaprobleemide süvenemise ennetami- 
seks kiiret uuendamist, paiguti isegi enne oma 
majandusliku eluea lõppu. Eesti ettevõte-
te praegune rohe-investeeringute tase jääb 
oluliselt alla kliimaneutraalsuse kursil liiku-
miseks vajalikule. 2019. aastal hindas SEI Tal-
linn, et Eesti kliimaneutraalsuse saavutami-
seks on vaja 2030. aastani investeerida umbes 
4% SKP-st, 2031–2040 umbes 2% ja 2041–2050 
vähem kui 1%.4 Täiendav investeerimisvajadus 
on seega suurim just lähematel aastatel, ent 
praeguste hinnangute järgi investeerime 2% 
SKP-st ehk kaks korda vähem. 

Erasektori investeeringute kõrval ei saa unus-
tada avaliku sektori investeeringuid, millel on 
katalüütiline roll. Varasemate analüüside järgi 
on rohepöördeks vajalike avaliku ja erasektori 
investeeringute jaotus järgmine: 1 euro avali-
kust sektorist ja 3 eurot erasektorist.5 

Üleminekuperiood on ühiskondlikult valus. 
Pikemas plaanis peaks investeeringute mahu 
suurendamine tooma lisaks paremale elukesk-
konnale kaasa ka tootlikkuse suurenemise ja 
majanduskasvu kiirenemise. Siiski tähendab 
rohepööre vältimatut kompromissi praeguse 
generatsiooni tarbimis-võimaluste ja tuleviku 
põlvkondade heaolu vahel ning üleminekupe-
riood ei saa olema valutu. Majanduse roheli-

4 Meeliste, S., Tammiste, L., Grünvald, O., Kirsimaa, K., Suik, K., ja Org, M. (2019). Eesti kliimaambitsiooni tõstmise võimaluste 
analüüs [Võrguteavik]. SEI Tallinn: Finantsakadeemia.
5 International Energy Agency (2021). Net Zero by 2050. A Roadmap for the Global Energy Sector.
6 Eurobaromeetri uuring.

seks pööramise perioodil inimeste võimalused 
kaupu ja teenuseid tarbida kahanevad, sest 
kiire investeerimine jätab vähem raha tarbimi-
seks. 

Vajalike investeeringute motiveerimiseks tõs-
tetakse regulatiivselt keskkonnakahjulike too-
dete ja teenuste hindu, et kaotada nende eba-
aus konkurentsieelis keskkonnasõbralike ees. 
Selle tagajärjel kerkib aga üldine hinnatase ja 
kannatab inimeste ostujõud. 2023. aasta keva-
del tehtud Eurobaromeetri läbilõikelise küsitlu-
suuringu järgi peab 76% Eesti elanikest kliima-
muutust maailmas tõsiseks probleemiks ning 
30% arvates tuleks keskkonna taluvuspiire ar-
vestavale majandusele üleminekut kiirendada6, 
ent toimetulekuprobleemide kasv võib hääles-
tada ühiskonda rohepöörde vastu. Seega tuleb 
leida sobiv viis, kuidas suur kulukoorem õigla-
selt ühiskonna eri kihtide vahel ära jaotada.

Vaja on hinnata rohepöörde sotsiaalset 
mõju. Statistikaameti andmetel kasvas abso-
luutne vaesus 2022. aastal 150%, s.o 2,4%-lt 
elanikkonnast 3,5%-ni elanikkonnast. Suhte-
lises vaesuses elas 2022. aastal üle viiendiku 
Eesti inimestest. 

Enamasti on suurema sissetulekuga leibkon-
dadel ka suurem keskkonnajälg, kuid see ei 
kasva ühtlaselt kõigis kategooriates. Näiteks 
toidu tarbimisega seotud keskkonnajälg on 
erinevates sissetuleku detsiilides suhteliselt 
sarnane, ent elukoha kütmisega seotud 
keskkonnajälg kipub olema suurem just väik-
sema sissetulekuga leibkondades. Paraku on 
viimastel vähem finantsjõudu, et oma kütte-
süsteem ajakohastada.

VALIK ARENGUSEIRE TULEMUSI 2023

https://www.iea.org/reports/net-zero-by-2050
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2954
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LOE LISAKS

2023. aastal valmis Arenguseire Keskuse raport  
„Rohepöörde trendid ja stsenaariumid Eestis“.

Kolm lugu kestlikust tulevikust:

◊ Missioon Maa

◊ Ära tee kahju

◊ Piisavus

Oluline on ka regionaalne mõõde. Maa-asulate 
elanike keskkonnajälg (4,8) on linnaliste asulate 
elanike omast (3,3) üksjagu suurem, seejuures 
põhiline erinevus avaldub elukoha kütte keskkon-
najäljes ning vähesel määral ka liikuvusega seo-
tud keskkonnakoormuses. Samas on maapiirkon-
dades keskkonnajälje vähendamise võimalused 
piiratumad, sest alternatiive nii küttesüsteemide 
kui ka liikumisviiside puhul on märksa vähem.

Alustatud on kliimaseaduse koostamist, mille 
käigus mõeldakse läbi, kuidas täpselt me 
soovitud eesmärkideni jõuame ning kui suur 
koormus langeb seejuures eri sektoritele ja 
ühiskonnagruppidele. Loodetavasti hinnatakse 
selle käigus nii rohepöörde majanduslikku kui 
ka sotsiaalset mõju ning otsustatakse, kuidas 
negatiivseid tagajärgi leevendada.
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Tuleviku vaates on kõige olulisem märgata neid 
trende, mida praegu alahinnatakse, ent mis sü-
venedes võivad kogu haridussüsteemi korra-
likult raputada. Üks olulisi suundumusi, millele 
tähelepanu pöörata, on tehisaru areng. Samuti 
ei saa mööda vaadata asjaolust, et juba prae-
gu töötab koolides kõrvuti viis generatsiooni 
õpetajaid ja sellega on seotud teatavad juh-
timisalased väljakutsed. Ühtlasi annab järjest 
enam märku hariduslik kihistumine, kasvab ha-
riduslike erivajadustega laste arv ning endiselt 
on osaliselt lahendamata koolivõrguga seotud 
probleemid.

2040. aastaks on Eestis 150 631 kooliealist 
ehk 7–18-aastast last, seda on 13% vähem kui 
2022/2023. õppeaastal. Seejuures Tallinna ja 
Tartu linnapiirkondades õpilaste arv Statistika- 
ameti rahvastikuprognoosi kohaselt kasvab, 
mis tähendab, et mujal Eestis väheneb kooliea-
liste laste hulk rohkemgi kui 13%. 

Eelnevast tulenevalt süveneb praegune olukord, 
kus Tallinnas ja Tartus on õpetajaid puudu, aga 
suurtest linnadest väljaspool asuvates omava-
litsusüksustes on neid tõhusa tasemega võr-
reldes (10–15 õpilast õpetaja kohta)7 pigem üle. 
2022/23. õppeaastal oli Eestis 17 sellist kohaliku 
omavalitsuse üksust – eelkõige maapiirkonda-
des ja riigi äärealadel (nt Mustvee, Lääneranna, 

7 Põder, K., Veski, A., Lauri, T., ja Ferraro, S. (2023). Koolide ja koolivõrgu efektiivsus. Tallinn: Arenguseire Keskus. 

Üldhariduskool vajab  
uusi tegevusmudeleid

Rõuge, Setomaa, Häädemeeste, Peipsiääre) –, 
kus õpetajaid oli vähemalt 1,4 korda rohkem kui 
ametikohti. See viitab nende alarakendamisele, 
raiskab nappi õpetamisressurssi ega mõju hästi 
kvalifikatsiooni hoidmisele. 

Samal ajal on Tallinnas ja vähemal määral ka 
Tartus õpetajaid puudu. Puudujääk, eriti Tallin-
nas, süveneb kaasava hariduse rakendamise 
ja eestikeelsele õppele ülemineku tõttu veel-
gi. Hariduslike erivajadustega õpilaste, sh õp-
pekeelest erineva koduse keelega laste kaa-
samine tavaklassi eeldab väiksemaid klasse ja 
personaalsemat õpet. Ent ülejääk ja puudujääk 
asuvad paraku erinevates piirkondades. Seega 
on õpetajakoolituse õppekohtade arvu suuren-
damisekõrval oluline otsida lahendusi, kuidas 
õpetajate piirkondlikku üle- ja puudujääki ta-
sakaalustada, muu hulgas on vaja ülepakkumi-
se piirkonnas töötavaid õpetajaid paremini ra-
kendada. 

Üks võimalus on õpetajate jagamine ja veebi-
õppe rakendamine. Selleks on vaja koolidel ja 
omavalitsusüksustel koostööd teha, ühildades 
tunniplaane, tagades vajalikud IT-lahendused 
või korraldades õpetajate liikumist mitme koo-
li vahel. Tuleb arvestada sedagi, et veebiõpe 
peab olema õpilasi kaasav ja interaktiivne, mit-
te lihtsalt kuiv loeng veebi vahendusel. Siiski 
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leidub juba praegu häid eeskujusid, näiteks an-
nab Rõuge kooli robootikaõpetaja veebi kaudu 
tunde Uulu kooli lastele. 

8 Andreas Schleicheri ettekanne Arenguseire hariduskonverentsil „Kuidas tagada õpetajate järelkasv?“. 
9 Haridus- ja Teadusministeerium (2023). Tulemusaruande analüütiline lisa 2022. Tartu: Haridus- ja Teadusministeerium.
10 Põder, K., Veski, A., Lauri, T., ja Ferraro, S. (2023). Koolide ja koolivõrgu efektiivsus. Tallinn: Arenguseire Keskus.

se tellitud Eesti koolide ja koolivõrgu efektiiv-
susuuringust10 on selgunud, et ligemale 50 
kooli paikneb demograafiliste muutuste tõttu 
piirkonnas, mille korjealal ehk 25-minutilise au-
tosõidu kaugusel elab vähem kui 90 põhikoo-
liealist (1. ja 2. kooliaste) last.

Koolivõrgu korrastamine on õpetajate jä-
relkasvu tagamiseks paratamatu, ent see ei 
pea tingimata tähendama väikekoolide sul-
gemist, vaid uue tegutsemismudeli raken-
damist. Maakoolis ei tuleks enam näha üht 
koolihoonet, mida on vaja töös hoida. Näi-
teks hõrealade puhul oleks üks võimalik tule-
vikku vaatav lahendus multifunktsionaalsete 
ja energiasäästlike kogukonnamajade loomi-
ne, kuhu mahuksid tegutsema nii väike kodulä-
hedane kool kui ka teised kogukonnale oluliste 
teenuste pakkujad. Raamatukogu teenindaks 
nii koolilapsi kui ka teisi kohalikke elanikke, se-
minari- ja kultuuriruumides korraldataks küla-
pidusid ja laste lõpuaktusi ning ruumid oleksid 
vajaduse korral välja renditavad, et kogukonna-
maja saaks lisatulu teenida.

Tähtis küsimus on ka see, kas ja kuidas saaks 
kaks või enam kohaliku omavalitsuse ük-
sust pidada ühist kooli. Arvestades laste elu-
kohti ja mõistlikku koolitee pikkust (koolivõrgu 
efektiivsuse analüüsis lähtuti 25-minutilisest 
autosõidust), paiknevad kooli jaoks sobivai-
mad asukohad nii mõnelgi juhul kahe või enama 
omavalitsusüksuse ühise piiri lähedal. Praegu 
saavad kohaliku omavalitsuse üksused peara-
hasüsteemi alusel üksteisega arveldada, kui 
ühes omavalitsusüksuses elav laps käib teises 
omavalitsusüksuses koolis. Samas puuduvad 
hetkel sissetöötatud lahendused, kuidas oma-
valitsusüksused saaksid ühiste kooli- või kogu-
konnamajade rajamisel koostööd teha. 

„Hariduse omandamine ei 
tähenda enam teadmiste 
õpikust ammutamist. 
Õpilane peab teadmise ise 
konstrueerima eri allikaid 
kombineerides ja neis 
sisalduvat kriitiliselt hinnates.“

– OECD haridusvaldkonna juht Andreas 
Schleicher Arenguseire Keskuse 
hariduskonverentsil8

Paljud koolid asuvad nii-öelda tühjal kor-
jealal. Praegune koolivõrk on loodud ja väga 
paljud koolimajad ehitatud kaks korda suure-
mat õpilaste arvu silmas pidades. Haridus- ja 
Teadusministeeriumi andmete kohaselt on 28% 
üldhariduskoolides täidetud vähem kui pooled 
võimalikud õppekohad, s.t kolmandik koole on 
pooltühjad.9 Lisaks on mitmekümne aasta jook-
sul muutunud rahvastiku paiknemine, mistõttu 
kunagi loodud koolid ei pruugi enam asetse-
da kõige „õigemas“ kohas. Arenguseire Kesku-

VALIK ARENGUSEIRE TULEMUSI 2023

https://arenguseire.ee/uritused/arenguseire-hariduskonverents-kuidas-tagada-opetajate-jarelkasv/
https://arenguseire.ee/raportid/koolide-ja-koolivorgu-efektiivsus/


VALIK ARENGUSEIRE TULEMUSI 2023

Joonis 3. Laste elukohtade alusel leitud koolide optimaalsed asukohad, 
lähtudes kuni 25-minutilisest autosõidust, ning olemasolevad koolid   
Allikas: Põder, K., Veski, A., Lauri, T., Ferraro, S. (2023)
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Eestis on pead tõstnud sissetulekul põhinev 
hariduslõhe: on koole, kus perede keskmine 
mediaansissetulek on alla 1000 euro kuus, ja 
neid, kus see on üle 4500 euro kuus.11 Jooni-
sel 4 on näha korrelatsioon ema sissetuleku ja 
põhikooli matemaatikaeksami tulemuse vahel. 

Joonis 4. Matemaatika põhikooli lõpueksami ja ema sissetuleku vaheline seos, põhikoolid 
2021/2022. õppeaastal  
Allikas: Põder, K., Veski, A., Lauri, T., Ferraro, S. (2023)

Ka teaduskirjanduse kohaselt on pere sot-
siaal-majanduslik staatus üks olulisimaid ha-
ridustulemuste kujundajaid.12 Mujal maail-
mas tehtud uuringud näitavad, et õppuri 
sotsiaal-majanduslik taust määrab umbes 
20% tema haridustulemustest. Tausta puhul 
avaldab mõju koduste haridusressursside ja 
materiaalse õpitoe (nt kultuurisündmused, rei-
sid või eraõpetajad) olemasolu. Selle mõju aval-
dub kultuurilise kapitali ehk koduste haridus-
ressurssidena ning materiaalse õpitoena. 

11 Põder, K., Veski, A., Lauri, T., ja Ferraro, S. (2023). Koolide ja koolivõrgu efektiivsus. Tallinn: Arenguseire Keskus.
12 Erikson, R. (2019). How does education depend on social origin? – Research Handbook on the Sociology of Education. 
Becker, R. (toim), lk 35−56.
13 Arenguseire Keskus (2023). Eesti põhikoolide tõhusus ja seda kujundavad tegurid. Lühiraport.

Ema (ja ka pere) mediaansissetulek on positiiv-
selt korreleerunud matemaatikaeksami tule-
musega: iga 1000 euro kohta, mille ema aastas 
teenib, paraneb matemaatikaeksami tulemus 
0,8 punkti võrra.

Eesti üldhariduse rahastamise loogika alusel 
kompenseeritakse üsna arvestataval määral 
regionaalsest ja hariduslikust erivajadusest 
tulenevaid erisusi, kuid sotsiaal-majandusliku 
tausta ja hariduse vahelisi seoseid pigem 
ignoreeritakse.13 Samas on taustapõhise 
halvemusega kaasnev hariduse lisaressursi 
vajadus samasugune tõsiasi nagu erivajadus-
tega laste õpetamisega kaasnev lisaressursi 
vajadus. Vajame Eestis arutelu, kas ja kuidas 
kompenseerida õpilaste taustapõhisest 
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halvemusest johtuv mahajäämus koolide 
õpitulemuslikkuses.

Õpetaja amet ja tööülesanded hakkavad 
digitehnoloogia arengu tõttu juba lähitu-
levikus suuresti muutuma. Selles ei tuleks 
näha mitte üksnes järjekordset peavalu ja 
lisakoormust, vaid pigem päästerõngast, mis 
muu hulgas aitab maakoole töös hoida, kui 
tehnoloogiat nutikalt rakendada. Näiteks saab 
keeleõppeprogrammide abil viia keeleõpet 
edukalt läbi ka siis, kui kvalifitseeritud keele-
õpetajat pole tööle võtta. Maakoolide õpetajad 
suudavad õpilasi veebi kaudu edukalt juhen-
dada ka teisest Eesti maapiirkonnast. Lisaks, 
hinnanguliselt võimaldab juba praegune teh-
noloogia 20–40% õpetaja rutiinsetest tegevus-
test automatiseerida ning seeläbi õpetajate 
ülekoormust leevendada.14

Seega, tuleviku koolimudel väljub üha enam 
kooli füüsilistest piiridest ja uueks paradigmaks 
kujunevad pigem erinevad hübriidmudelid. 
Eestis on juba edukalt katsetatud näiteks 
ühepäevaseid koduõppepäevi ja e-õpet güm-
naasiumi tasemel. Sellise mudeli puhul saaksid 
koduõppes ja asünkroonselt õppida just need, 
kellele see sobib, samas personaalsemat tuge 
vajavad õpilased osaleksid tavaõppes. 

Koolid konkureerivad töökultuuri poolest – 
õpetajate järelkasvu suudavad edukamalt 
tagada need koolid, kus on tänapäevane 
töökultuur. Oleme esimest korda ajaloos 
olukorras, kus koolides töötavad kõrvuti viie 
põlvkonna õpetajad. Uus normaalsus on ka 
lühemad töösuhted: õpetajad ei püsi enam 
ametis 30 aastat, saavutus on juba kolmeaas-
tane staaž. 

Koolijuhi jaoks muudab see ühtse karjäärimu-
deli kohaldamise keeruliseks, tarvis on akt-

septeerida ja toetada erinevaid karjääriteid. 
Euroopa Komisjon on õpetajate ja koolidirek-
torite najal selgitanud välja kuus karjäärimust-
rit15, millest võib koolijuhtidel abi olla ning mille 
korral edukuse mõõt ei ole sugugi ainult kõrge-
mate ametikohtade püüdmine. Edu ja suurema 
sissetuleku võib tuua ka oma oskuste teises 
keskkonnas või valdkonnas rakendamine, ame-
tialase koostöövõrgustiku ja pädevuse laienda-
mine, uute rollide täitmine jms.

Eesti maakoolide kasvavaks murekohaks on 
kvalifikatsioonita õpetajate suur osakaal 
kõigi õpetajate seas. Tallinnas ja Tartus vas-
tab põhikooliastme õpetajatest 84% kvalifikat-
sioonile, ent maakoolides on see näitaja 78%. 
Üheks põhjuseks võib pidada seda, et maapiir-
konnad kaotavad noori õpetajaid keskustele, 
kuna õpetajaks õppimine eeldab Tallinna või 
Tartusse kolimist, kuhu pereloomise eas õp-
purid sageli paikseks jäävad. Maakoolidel jääb 
üle rakendada kohalikke karjääripöörajaid või 
lapsevanemaid, süveneb kvalifikatsioonilõhe 
linna ja maa vahel. 

Vaja on kaaluda, kuivõrd oleksime valmis vä-
hendama õpetajakoolituse koondumist Tartus-
se ja Tallinna klassikalise päevaõppe vormis. Kui 
õpetajakoolitus oleks kättesaadav kodukoha 
lähedal või tsükli- ja kaugõppena, ei oleks tule-
vased õpetajad sunnitud Tallinna või Tartusse 
kolima ning õpetajakvalifikatsiooni omandanud 
noored jääksid kodupiirkonda. 

Kokkuvõtteks, Eesti üldhariduse ühtlase kva-
liteedi ja õpetajate järelkasvu tagamisel on 
tugev regionaalne mõõde ning ühesugune 
lahendus ei sobi kõigile. Määravaks muutub 
nii koolide, kohaliku omavalitsuse kui ka mi-
nisteeriumide koostöö haridusinnovatsiooni 
valdkonnas. 

14 Bryant, J., et al. (2020). How artificial intelligence will impact K-12 teachers. McKinsey & Company.
15 Euroopa Komisjon (2020). Supporting teacher and school leader careers: A policy guide. Publications Office.  
Directorate-General for Education, Youth, Sport and Culture.
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Tallinna ja Tartu ning nende lähipiirkonna koolide edasise olukorra 
seisukohast on keskne see, kui kiiresti ja kui suures ulatuses 
õnnestub haridustehnoloogia abil normaliseerida õpetajate töö-
koormust, mis praegu on ülemäära suur. 

Teine keskne tegur on õpetaja ametihüvede konkurentsivõime 
kohalikul tööturul, kus muid atraktiivseid töövõimalusi on Eesti 
teiste linnade ja maapiirkondadega võrreldes enim.

Väljaspool Tallinna ja Tartut asuvate linnakoolide puhul on kooli-
võrgu kulukus üks tähtsamaid tegureid, mis mõjutab õpetajate 
järelkasvu, kuna pooltühjad klassid „seovad“ vajalikust rohkem 
õpetajaid. 

Teise keskse tegurina tõusid esile koolides valitsev töökultuur 
ja selle arendamise võimalused.

Eesti maakoolide tulevikku kujundab enim see, kas väikese 
õpilaste arvuga koole või kooliastmeid edaspidi pigem sule-
takse või õnnestub sulgemisele alternatiive leida. 

Teise võtmetegurina kerkis eelnevas analüüsis esile õpetaja-
koolituse kättesaadavus lähipiirkonnas.

Tallinna ja Tartu koolide 
õpetajate tuleviku- 
stsenaariumid

• Veebiõpetaja
• Nutiõpetaja
• Roteeruja
• Eraõpetaja

Linnakoolide õpetajate 
tulevikustsenaariumid

• Aktivist-õpetaja
• Karjääripööraja- 

õpetaja
• Hübriidõpetaja
• Pensionär-õpetaja

Maakoolide õpetajate  
tulevikustsenaariumid

• Vilistlane-õpetaja
• Kogukonnaõpetaja
• Abiõpetaja
• Lapsevanem- 

õpetaja

VALIK ARENGUSEIRE TULEMUSI 2023

LOE LISAKS

2023. aastal valmis Arenguseire Keskusel raport „Õpetajate järelkasvu 
tulevik. Trendid ja stsenaariumid aastani 2040“.

Tulevikus on võimalikud erinevad stsenaariumid, milliseks õpetajate 
järelkasvu olukord kujuneda võib, arvestades koolide erinevat tege-
vuskeskkonda ja tegutsemistingimusi. Seetõttu eristame õpetajate 
järelkasvu tulevikku vaagides kolme tüüpi koole: Tallinna ja Tartu koolid, 
teised linnakoolid ning maakoolid.

https://arenguseire.ee/raportid/opetajate-jarelkasvu-tulevik-trendid-ja-stsenaariumid-aastani-2040/
https://arenguseire.ee/raportid/opetajate-jarelkasvu-tulevik-trendid-ja-stsenaariumid-aastani-2040/
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Ukrainlased on moodustanud suurima Eestis-
se sisserännanute rühma alatest 2018. aastast. 
Nende arv kasvas Eestis juba enne täiemahuli-
se sõja puhkemist, aga sõda suurendas Ukrai-
nast lähtuvat sisserännet mitu korda. Eestis 
on ajutise kaitse alusel saadud kehtiva täht-
ajalise elamisloaga 35 936 Ukraina sõjapõge-
nikku (19.12.2023 seis). Rahvusvahelist kaitset 
on ajavahemikul 24.02.2022−17.12.2023 taotle-
nud 6342 Ukraina kodanikku. Tuleb arvestada, 
et mitte kõik Eestisse saabunud sõjapõgenikud 
ei ole taotlenud ajutist kaitset, vaid osa viibib 
Eestis teistel alustel, näiteks lühiajalise tööta-
mise registreeringu alusel, mis ei ole võrdsus-
tatud elamisloaga.

Peame arvestama sellega, et suur osa sõja-
põgenikest jääb Eestisse, kuid peame toe-
tama samal ajal ka nende tagasipöördumist 
Ukrainasse. 2022. ja 2023. aastal on Eesti toe-
tanud Ukraina sõjapõgenike iseseisvat toime-
tulekut: põgenikele antud ajutine kaitse annab 
õiguse Eestis õppida ja töötada ning seelä-
bi saada vajaduse korral tervishoiuteenuseid. 
Euroopa Pagulasameti (UNHCR) uuringu „Elud 
pausil: Ukrainast pärit pagulaste ja sisepõge-
nike kavatsused ja perspektiivid“ järgi 76% Uk-
raina pagulastest ja 82% Ukraina sõjapõge-

nikest kavatseb või loodab Ukrainasse tagasi 
pöörduda, neist ligikaudu 15% kavatseb taga-
si pöörduda küsitlemisele järgneva kolme kuu 
jooksul. Tagasipöördumisele viitavad ka kait-
se taotlemise andmed. 2023. aasta detsembri 
seisuga on registreeritud 6345 ajutisest kait-
sest loobumise taotlust, mis osaliselt viitabki 
kodumaale tagasipöördumisele. Samuti osutab 
Ukraina piiristatistika, et Ukrainasse naasvate 
inimeste arv ületas 2023. aasta suvel sealt lah-
kujate arvu.16

Sõjapõgenike sisserände mõju Eesti rahvas-
tikule jääb täiemahulise sõja alguses arva-
tust väiksemaks, küll aga lükkavad Ukraina 
päritolu inimesed Eesti rahvastiku vähene-
mist märgatavalt edasi. Kui Eestisse jääb pü-
sivalt elama 30 000 sõjapõgenikku, mis on 
praeguste sündmuste valguses realistlik, tõs-
tab see Eesti rahvaarvu sõjaeelsest tasemest 
kõrgemaks 19 aastaks. Selles suurusjärgus Uk-
raina päritolu põgenike Eestisse jäämine võib 
aga eestlaste osakaalu kasvu Eesti rahvasti-
kus mõningal määral aeglustada. Tartu Ülikoo-
li prognoos näitab, et ilma põgeniketa oleks 
eestlaste osakaal rahvastikus 2050. aastaks 
kasvanud ligikaudu 4%, ent 35 000 sõjapõgeni-
ku lisandumise korral on kasv ligikaudu 2%.

16 Visit Ukraine (25.08.2023). Mass return of Ukrainians: what are the reasons for return migration and how do they think life in 
Ukraine has changed?

Ukraina sõjapõgenikud 
muudavad Eesti tööealist 
rahvastikku

https://visitukraine.today/blog/2483/mass-return-of-ukrainians-what-are-the-reasons-for-return-migration-and-how-do-they-think-life-in-ukraine-has-changed
https://visitukraine.today/blog/2483/mass-return-of-ukrainians-what-are-the-reasons-for-return-migration-and-how-do-they-think-life-in-ukraine-has-changed
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Ukraina põgenike vastuvõtmise ning kohanemisega kaasnevad riigile kulud, teisalt elavdab 
põgenike osalemine tööturul ja tarbimises Eesti majandust. Tulud hakkavad kulusid ületama 
seda rutem, mida kiiremini põgenikud asuvad oma kvalifikatsioonile vastavat tööd tegema ja 
nende sissetulek jõuab püsirahvastiku sissetulekuga sarnasele tasemele.

17 Eesti Statistika. Ukrainlased Eesti tööturul.
18 Anspal, S., Järve, J., Kadarik, K., Kallaste, E., Kivi, L., ja Sõmer, M. (2022). Ukraina sõjapõgenikud Eestis: ajutise kaitse saajad 
tööturul. Eesti Rakendusuuringute Keskus CentAR.
19 Arenguseire Keskus (2022). Ukraina sõjapõgenike pikaajaline mõju Eesti riigi kuludele ja tuludele. Lühiraport.
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Joonis 5. Eesti rahvaarv 2022−2100  
Allikas: Arenguseire Keskus, autorite arvutused

Sõjapõgenike sisseränne lükkab Eesti rahvasti-
ku vähenemist küll edasi, aga ei hoia seda ära. 
Selleks, et Eesti rahvastik sajandi lõpuks ei ka-
haneks, peab sündimus kasvama vähemalt 10% 
(praeguselt tasemelt 1,7 last naise kohta tase-
mele 1,87 last naise kohta 2060. aastaks) või 
positiivne rändesaldo olema keskmiselt 3900 
inimest aastas (võrdluseks: 2019. aastal oli rän-
desaldo 5371 ja 2020. aastal 3782 inimest) või 
esinema mingisugune kombinatsioon sündi-
muse kasvust ja positiivsest rändesaldost (nt 
sündimuse kasv 5% ja iga-aastane sisseränne 
3200 inimest).

Töökäte vajadus on Eestis olnud suur ning see on 
põgenike hõivet soodustanud. Septembri alguse 
seisuga oli ajutise kaitse või elamis- või tööloa-
ga Ukraina päritolu inimestest hõivatud ligikaudu 
27 000, mis moodustab tööjõust kuni 4%.

Ukrainast Eestisse saabunud 20–64-aastas-
test inimestest töötab 44%, sealhulgas ajutise 
kaitsega ukrainlased, kellest töötab 53%.17 Töö-
turule on sõjapõgenikud sisenenud küll kiires-
ti, ent nad on asunud tööle pigem saadaoleval 
ametikohal, mitte oma spetsiifilistele oskustele 

vastaval kohal. Seetõttu teenivad siinsed aju-
tise kaitse saajad keskmiselt 70% rahvastiku 
keskmisest töisest sissetulekust ja 86% mit-
tekodanike keskmisest töisest sissetulekust.18 
Ukraina sõjapõgenike järkjärguline liikumine 
oma kvalifikatsioonile paremini vastavate-
le töökohtadele peidab endas Eesti tööturu 
jaoks olulist, ent praegu veel alarakendatud 
potentsiaali. 

Eesti avaliku sektori kulutused põgenike toi-
metulekule, tervishoiule ja haridusele on tar-
vilikud investeeringud, mis muu hulgas loovad 
neile võimalusi tööle asuda. Sõja alguses hin-
dasid Arenguseire Keskus ja CentAR, et ühe sõ-
japõgeniku aitamise kulu on umbes 7590 eu-
rot19, mis 30 000 Eestisse jääva põgeniku kohta 
moodustaks kokku ligikaudu 227 miljonit eurot. 
2022. aasta tegelikeks kuludeks osutus Ra-
handusministeeriumi arvutuste järgi aga um-
bes 224 miljonit eurot ehk umbes 0,6% SKP-st. 
2023. aastaks kavandatud kulud olid 304 miljo-
nit eurot ehk umbes 0,8% SKP-st. Siinjuures oli 
tegelik põgenike arv prognoositust suurem, ent 
kulud ühe põgeniku kohta mõnevõrra väikse-
mad (6281 eurot).

https://www.stat.ee/et/avasta-statistikat/kiirstatistika/ukrainlased-eesti-tooturul
https://arenguseire.ee/raportid/ukraina-sojapogenike-pikaajaline-moju-eesti-riigi-tuludele-ja-kuludele/
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Saabunud põgenike toetamiseks tehtavad ku-
lutused elavdavad aga ka Eesti majandust, sest 
toetavad tööhõivet ning suurendavad nõudlust 
Eestis tarbitavate toodete ja teenuste järele. Ees-
ti puhul on hinnatud, et keskmiselt kulutas üks 
täisealine ajutise kaitse saanu kaupadele ja tee-
nustele 797 eurot. 25 292 täisealise ajutise kaitse 
saanud inimese kohta teeb see kokku hinnanguli-
selt 242 miljonit eurot kulutusi aastas ja tarbimise 
kasvu tulemusel suureneb SKP 287  miljoni euro 
võrra aastas. Lisandväärtus kasvab 142 miljonit ja 
maksutulu 56 miljonit eurot aastas.20

Ukraina sõja mõjud Eesti majandusele on aga 
mitmetahulisemad, ulatudes tööturust kau-
gemale. Eesti majandust mõjutab negatiivselt 
Venemaa ja Valgevene impordi piiramine, samuti 
tootmissisendite importimine neist sanktsioo-
nidega ühinenud riikidest, mis on varasemalt 
sõltunud Venemaa toormest. Teisalt jälle avab 
sõja lõppemine ja sellele järgnev Ukraina üles-
ehitamine Eesti ettevõtetele koostöövõimalusi 
Ukraina riigi ja ettevõtetega ning see võib elav-
dada nii Eesti kui ka Ukraina majandust.

20 CentAR (2023). Ukraina sõjapõgenike kulutuste mõju Eesti majandusele.
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2023. aasta uurimissuunad

Rohepöörde trendid ja stsenaariumid 
Eestis

Uurimissuuna „Rohepöörde trendid ja stse-
naariumid Eestis“ raames käsitleti rohepöörde 
edasise elluviimisega seotud keskseid küsimusi. 
Esmakordselt Eestis hinnati inimeste tarbi-
misandmetele tuginedes Eesti elanike kesk-
konnajälge ning jälje vähendamise võimalusi. 
Analüüsiti Eesti majanduse heitmemahukust, 
ettevõtete roheinvesteeringute mustreid ja 
roheinvesteeringute majandusmõju. Tehno-
loogiaseire raames tuvastati Eestile olulisimad 
rohetehnoloogiad ning nende edasise arenguga 
seonduvad sõlmküsimused.

Uurimissuunda juhtis Arenguseire Keskuse uu-
ringute juht Uku Varblane.

Juhtkomisjoni kuulusid:  
Andres Sutt, Riigikogu; Annely Akkermann, 
Riigikogu; Taavi Aas, Riigikogu; Sven Sester, 
Riigikogu; Ivari Padar, Riigikogu; Pirko Konsa, 
Eesti 200; Siim-Valmar Kiisler, Parempoolsed; 
Kristi Klaas, Riigikantselei; Marku Lamp, 
Keskkonnaministeerium; Sandra Särav, 
Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium; 
Marko Gorban, Maaeluministeerium; 
Nele Labi, Sotsiaalministeerium; Sven 
Kirsipuu, Rahandusministeerium; Kadri Tali, 
Rahandusministeerium; Arko Olesk, Vabariigi 
Presidendi Kantselei; Veiko Tali, Eesti Pank.

Kaasatud eksperdid:  
Kaupo Koppel, Civitta; Alar Kuusik, TalTech; 
Kadri Arrak, Civitta; Jaan Raik, TalTech; Allan 
Niidu, TalTech; Petri-Jaan Lahtvee, TalTech; 
Annela Anger-Kraavi, Cambridge’i Ülikool; Laur 
Kanger, Tartu Ülikool.
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Täname uurimissuuna juhtkomisjoni ja 
eksperte olulise sisendinfo ning põhjalike 
arutelude eest!

„Sõna „rohepööre“ viib 
paljudelt ööune, sellest ei 
saada aru ja kardetakse 
jääda kaotajate sekka. Pöörde 
asemel, mis mõnes järsemas 
kurvis võib osa sõitjaid maha 
raputada, peaksime rääkima 
rohelisest kokkuleppest 
ühiskonnas.“

– Priit Lomp, Riigikogu majanduskomisjoni 
esimees, Arenguseire Keskuse raporti 
„Rohepöörde trendid ja stsenaariumid 
Eestis“ pressiesitlusel 

2023. AASTA ÜLEVAADE



Uurimissuuna tulemusi kokku võttev raport:

Rohepöörde trendid ja stsenaariumid Eestis

Koostajad: Uku Varblane, Märt Masso, Magnus Piirits, Tea 
Danilov (Arenguseire Keskus)

Rohepöördele laia ühiskondliku toetuse kindlustamine on 
suur väljakutse nii Eestis kui ka mujal maailmas. Rohepööret 
nähakse ebavõrdsuse suurendaja, hinnataseme kergitaja 
ning konkurentsivõime langetajana. Teisalt kiirendab rohe-
pööre tehnoloogilist arengut ja toob globaalsel turul kaasa 
suuri majanduslikke võimalusi.

Raportis tuuakse välja Eesti jaoks olulisimad rohetehnoloo-
giad ja nende edasise arenguga seonduvad sõlmküsimused. 
Käsitletakse roheinvesteeringute taset ja vajadust Eestis 
ning esitatakse kolm stsenaariumit, kuidas roheinvesteerin-
gud võivad Eesti majandust mõjutada.

Uurimissuuna raames valminud uuringud:

Süvatehnoloogiate alternatiivsed arengutrajektoorid ja 
nende tähendus Eestile

Autorid: Kaupo Koppel (Civitta), Alar Kuusik (TalTech), Kad-
ri Arrak (Civitta), Jaan Raik (TalTech), Allan Niidu (TalTech), 
Kerttu-Liis Kõks (Civitta), Petri-Jaan Lahtvee (TalTech)

EAS-i ja KredExi ühendasutuse tellimusel koostöös Arengu-
seire Keskuse ja valdkonnaekspertidega valminud uuring toob 
välja kuus süvatehnoloogia valdkonda, millel on tulevikus po-
tentsiaali olla Eesti majanduse veduriks. Eesti jaoks perspek-
tiivikaimad süvatehnoloogiad või nende kombinatsioonid on 
uuringu andmetel tehisintellekt ja masinõpe, sardsüsteemid 
ja kiibitehnoloogiad, vesinikutehnoloogia, liha alternatiivi-
de tootmine, biorafineerimine ja rakutüvede digitaliseeritud 
arendamine.
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https://arenguseire.ee/raportid/rohepoorde-trendid-ja-stsenaariumid-eestis/
https://arenguseire.ee/raportid/suvatehnoloogiate-alternatiivsed-arengutrajektoorid-ja-nende-tahendus-eestile/
https://arenguseire.ee/raportid/suvatehnoloogiate-alternatiivsed-arengutrajektoorid-ja-nende-tahendus-eestile/
https://arenguseire.ee/raportid/rohepoorde-trendid-ja-stsenaariumid-eestis/


Eesti inimeste keskkonnajälg

Autor: Magnus Piirits (Arenguseire Keskus)

Keskkonnajälg ühe elaniku kohta Eestis ületab Maa talu-
vuspiire keskmiselt 3,8-kordselt ning on kolmandiku võrra 
suurem kui Euroopas keskmiselt, kus see ületab taluvuspii-
re 2,9-kordselt. Suurim osa Eesti elanike keskkonnajäljest 
(43%) tuleb elukoha elektrist ja küttest, seejärel tarbitud toi-
du tootmisest (30%) ja liikuvusest (17%). 

Keskmine Eesti elanik erineb keskmisest Euroopa elanikust 
peamiselt elukoha elektri ja küttega seotud suurema kesk-
konnajälje poolest. Seega on see esimene koht, kuhu suuna-
ta keskkonnajälje vähendamiseks tehtavad jõupingutused.

Keskkonnajälge saab vähendada, arendades ja rakendades tehnoloogiaid, mis säästlikuma tarbimi-
se elanikele kättesaadavamaks muudavad. Kuid oma keskkonnajälge saavad vähendada ka inime-
sed ise, näiteks muutes oma harjumusi. Linnalises piirkonnas vähendaks poolte ahikütte kasutajate 
kaugküttele üleminek keskkonnajälge 15% ning Eestis tervikuna 10% võrra. Kui maapiirkonnas vähe-
neks küttepuude tarbimine 50%, näiteks tänu hoonete paremale soojustusele või efektiivsematele 
kütteseadmetele, kahaneks maapiirkondade keskkonnajälg 17% võrra. Keskkonnajälge vähendaks 
ka toitumisharjumuste muutmine, näiteks lihatoodete tarbimise vähendamine Tervise Arengu Ins-
tituudi soovitatud tasemele alandaks keskkonnajälge 5% võrra. Keskkonnajälje vähendamise või-
malusi peitub ka inimeste liikumisharjumuste muutmises: keskkonnajälg kahaneks 3% võrra, kui sõi-
duautoga tehtavad sõidud asendataks 20% ulatuses ühistranspordiga.

Uurimissuuna raames valminud lühiraportid:

• Rakutüvede digitaliseeritud arendamine: hetkeseis 
ja väljavaated

• Sardsüsteemid ja kiibitehnoloogiad: hetkeseis ja 
väljavaated

• Vesinikutehnoloogia: hetkeseis ja väljavaated

• Puidu biorafineerimine: hetkeseis ja väljavaated

• Kunstliha ja muud liha alternatiivid: hetkeseis ja 
väljavaated

• Eesti inimeste keskkonnajälg sotsiaalsete gruppide 
ja piirkonna lõikes

• Eesti ja Euroopa elanike keskmine keskkonnajälg

• Riigi konkurentsivõime tulevikutegurid

• Kasvuhoonegaaside heite trendid Eestis ja Euroopa Liidus
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https://arenguseire.ee/raportid/eesti-inimeste-keskkonnajalg/
https://arenguseire.ee/raportid/rohepoorde-trendid-ja-stsenaariumid-eestis/
https://arenguseire.ee/raportid/rakutuvede-digitaliseeritud-arendamine-hetkeseis-ja-valjavaated/
https://arenguseire.ee/raportid/rakutuvede-digitaliseeritud-arendamine-hetkeseis-ja-valjavaated/
https://arenguseire.ee/raportid/sardsusteemid-ja-kiibitehnoloogiad-hetkeseis-ja-valjavaated/
https://arenguseire.ee/raportid/sardsusteemid-ja-kiibitehnoloogiad-hetkeseis-ja-valjavaated/
https://arenguseire.ee/raportid/vesinikutehnoloogia-hetkeseis-ja-valjavaated/
https://arenguseire.ee/raportid/puidu-biorafineerimine-hetkeseis-ja-valjavaated/
https://arenguseire.ee/raportid/kunstliha-ja-muud-liha-alternatiivid-hetkeseis-ja-valjavaated/
https://arenguseire.ee/raportid/kunstliha-ja-muud-liha-alternatiivid-hetkeseis-ja-valjavaated/
https://arenguseire.ee/raportid/eesti-inimeste-keskkonnajalg-sotsiaalsete-gruppide-ja-piirkonna-loikes/
https://arenguseire.ee/raportid/eesti-inimeste-keskkonnajalg-sotsiaalsete-gruppide-ja-piirkonna-loikes/
https://arenguseire.ee/raportid/eesti-ja-euroopa-elanike-keskmine-keskkonnajalg/
https://arenguseire.ee/raportid/riigi-konkurentsivoime-tulevikutegurid/
https://arenguseire.ee/raportid/kasvuhoonegaaside-heite-trendid-eestis-ja-euroopa-liidus/


Uurimissuuna raames valminud trendiraporti „Pikksilm“ artikkel:

Mida eksperdid tahavad? Eesti energia- ja liikuvussüstee-
mide tulevikunägemused

Autor: Laur Kanger (Tartu Ülikooli tehnoloogiauuringute 
kaasprofessor ning Sussexi Ülikooli siirdeuuringute teadur)

Artikkel toetub kahele Tartu Ülikooli küsitlusele, mis viidi läbi 
energia- ja liikuvusvaldkonna ekspertide seas, ning Sussexi 
Ülikooli ja Utrechti Ülikooli teadlaste koostöös loodud rohe-
pöörde stsenaariumidele. Selles hinnatakse, millise stsenaa-
riumi suunas Eesti ekspertide arvamused kalduvad. Autor 
leiab, et Eesti energia- ja liikuvusvaldkonna ekspertide seas 
valitseb üksmeel selliste rohepöörde meetmete osas, mis 
on olemasolevaid süsteeme lihviva loomuga, kuid laiemateks 
muutusteks on need tõenäoliselt ebapiisavad, näiteks linna-
haljastus või turismisektori arendamine Ida-Virumaal. Pöörde-

lisemate meetmete rakendamine, näiteks keskkonnakulude kombineeritud maksustamine, on aga 
märksa vastuolulisem teema.
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https://arenguseire.ee/pikksilm/mida-eksperdid-tahavad-eesti-energia-ja-liikuvussusteemide-tulevikunagemused/
https://arenguseire.ee/pikksilm/mida-eksperdid-tahavad-eesti-energia-ja-liikuvussusteemide-tulevikunagemused/
https://arenguseire.ee/raportid/rohepoorde-trendid-ja-stsenaariumid-eestis/


Õpetajate järelkasvu tulevik

Uurimissuuna „Õpetajate järelkasvu tulevik“ raa-
mes käsitleti seniseid trende ja võimalikke eda-
sisi arengusuundi, samuti põhimõttelisi poliitilisi 
valikuid õpetajate järelkasvuga seotud küsimus-
tes. Toodi esile kesksed määramatud trendid ja 
võtmetegurid, millest sõltub õpetajate järelkasv 
Eestis aastani 2040.

Uurimissuunda juhtis Arenguseire Keskuse 
ekspert Eneli Kindsiko. 

Juhtkomisjoni kuulusid:  
Heljo Pikhof, Riigikogu; Igor Taro, Riigikogu;  
Liina Kersna, Riigikogu; Mario Kadastik, 
Riigikogu; Tõnis Lukas, Riigikogu; Kaarel 
Rundu, Tallinna Haridusamet; Liina Põld, 
Haridus- ja Teadusministeerium; Reemo 
Voltri, Eesti Haridustöötajate Liit; Tiina Kütt, 
Haridus- ja Noorteamet (HARNO), Rajaleidja; 
Triin Noorkõiv, MTÜ Alustavat Õpetajat Toetav 
Kool, Noored Kooli; Urmo Uiboleht, Eesti 
Koolijuhtide Ühendus; Äli Leijen, Tartu Ülikool 
(õpetajaharidus).

Kaasatud eksperdid:  
Kaire Põder, Estonian Business School; André 
Veski, Estonian Business School; Triin Lauri, 
Tallinna Ülikool; Simona Ferraro, TalTech.
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Täname uurimissuuna juhtkomisjoni ja 
eksperte olulise sisendinfo ning põhjalike 
arutelude eest!

„Eesti hariduses valitseb 
struktuurne ebakõla selle 
vahel, kus asuvad lapsed 
ning kus asuvad koolimajad 
ja õpetajad. See loob pingeid, 
mis väljenduvad õpetajate 
järelkasvu probleemides ja 
palgaprobleemides, kuna 
hariduskulu läheb suuresti 
taristusse. Sellega toimetulek 
eeldab koolivõrgu reformi, aga 
ka teistsuguste koolitüüpide 
ettekujutamist kui torukool 
1−12 (1.−12. klassi – toim), 
sõltuvalt ka kohast, kus kool 
asub.“

– Kristina Kallas, haridus- ja 
teadusminister, Arenguseire Keskuse 
hariduskonverentsil

2023. AASTA ÜLEVAADE



Uurimissuuna tulemusi kokku võttev raport:

Õpetajate järelkasvu tulevik. Trendid ja stsenaariumid 
aastani 2040

Koostaja: Eneli Kindsiko (Arenguseire Keskus)

Raportis käsitletakse Eesti koolivõrgu ja õpetajate järelkas-
vu seniseid trende ja võimalikke edasisi arengusuundi ning 
tutvustatakse maakoolide, linnakoolide ning Tartu ja Tallinna 
koolide tulevikustsenaariumeid. Raportis tuuakse välja põhi-
mõttelised valikud õpetajate järelkasvuga seotud küsimustes 
ning võtmetegurid, millest sõltub õpetajate järelkasv Eestis 
aastani 2040.

Uurimissuuna raames valminud uuring:

Koolide ja koolivõrgu efektiivsus

Autorid: Kaire Põder (EBS), André Veski (EBS), Triin Lauri (Tal-
linna Ülikool), Simona Ferraro (TalTech)

Koolide ja koolivõrgu efektiivsuse uuringu põhieesmärk oli 
pakkuda uudset ja asjakohast alusinfot koolivõrguga seondu-
vate otsuste tegemiseks nii riigi kui ka kohaliku omavalitsuse 
tasandil.

Uuringu raames koostati koolide võrdlemise metoodika, mille 
puhul lähtutakse nende tegevus- ja tulemusnäitajatest ning 
võetakse arvesse õpilaste ja nende perede, koolide ja kooli-
välise keskkonna (piirkonna) karakteristikuid. Püstitati hüpo-
teesid koolipidamise tõhususe peamiste mõjutajate kohta ja 
kontrolliti nende kehtivust Eesti näitajate põhjal. Selgus, et 

koolide tõhusust mõjutavad enim lapsevanemate sissetulek ja kooli suurus.

Lisaks koostati koolivõrgu ruumilised kaardid, mis võtavad arvesse õpilase koolitee pikkust ja selle 
alusel kujunevaid „korjealasid“ ning milles on esile toodud piirkonnad, kus koolide korjealad tühjene-
vad ja seetõttu koolide täituvus väheneb.

Uuring toob välja poliitikasoovitused koolide ja koolivõrgu tõhususe parandamiseks.
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https://arenguseire.ee/raportid/opetajate-jarelkasvu-tulevik-trendid-ja-stsenaariumid-aastani-2040/
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Uurimissuuna raames valminud lühiraportid:

• Õpetajate reserv Eestis 

• Õpetajate järelkasvu tulevik: linnakoolide õpetajad 
aastal 2040

• Õpetajate järelkasvu tulevik: maakoolide õpetajad 
aastal 2040

• Õpetajate järelkasvu tulevik: Tallinna ja Tartu koolide 
õpetajad aastal 2040

• Õpetajate vajaduse stsenaariumid aastani 2040

• Eesti põhikoolide tõhusus ja seda kujundavad 
tegurid

• Õpetajate ametist lahkumine

• Õpetajaameti maine Eestis ja selle 
arenguperspektiivid

• Õpetajate töötasu

• Ukraina lapsed Eesti hariduses
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„Üldhariduse rahastusloogika Eestis kompenseerib üsna 
arvestatavalt regionaalsest ja hariduslikust erivajadusest 
tulenevaid erisusi, kuid pigem ignoreerib sotsiaalmajandusliku 
tausta ja hariduse vahelisi seoseid. Samas on taustapõhise 
halvemusega kaasnev hariduse lisaressursi vajadus samasugune 
tõsiasi nagu ka erivajadustega laste õpetamisest tulenev 
lisaressursi vajadus.“

– Kaire Põder, EBS-i professor, ja Triin Lauri, Tallinna Ülikooli dotsent, Arenguseire 
Keskusele esitatud raportis
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Järelseire: Vene-Ukraina sõja pikaajalised mõjud Eestile

Uurimissuuna „Vene-Ukraina sõja pikaajalised mõjud Eestile“ raames valmis juba 2022. aasta juunis 
raport, mis käsitles sõjapõgenikega seonduvaid võimalikke mõjusid rahvastikule ja tööturule, sa-
muti sõja vahetut majanduslikku mõju Eestis tegutsevatele ettevõtetele. Kuid 2022. aasta esimesel 
poolel valitses veel suur ebaselgus nii Eestisse jõudvate sõjapõgenike arvus, regionaalses jaotuses 
kui ka tööturule rakendumises. Seetõttu hoiti sel teemal silm peal ka 2023. aastal ning uute andmete 
lisandudes uuendati senist infot.

Uurimissuuna järelseiret juhtis Arenguseire Keskuse ekspert Märt Masso. 

Järelseire raames valminud lühiraportid:

• Ukraina sõjapõgenike mõju hõivele ja majandusele

• Omavalitsuste koormus Ukraina sõjapõgenike 
vastuvõtmisel

• Ukraina sõjapõgenikud Eestis – rahvastik ja 
lõimumine
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VAATA JÄRELE: seminarid, 
konverentsid, pressiesitlused

2023. aastal korraldas Arenguseire Keskus viis 
veebiseminari, millel osales kokku 761 inimest. 
Seminare saab järele vaadata Arenguseire 
Keskuse kodulehel. Teemad ja esinejad olid 
järgmised. 

• Kas teadus- ja arendustegevuse mak-
susoodustused aitaksid Eesti majan-
dust?

Esinejad: Risto Kaarna, Erle Kõomets, 
Siim Kiisler, Mait Palts
Arutelu juhtis Arenguseire Keskuse juha-
taja Tea Danilov.

• Kuidas mõjutavad koolide erinevused 
nende tulemuslikkust?

Esinejad: Kaire Põder, Triin Lauri, Tõnis 
Lukas, Urmo Uiboleht
Arutelu juhtis Arenguseire Keskuse eks-
pert Eneli Kindsiko.

• Kuidas nutikate andmelahendustega rii-
gi toetusi personaliseerida?

Esinejad: Märt Masso, Ott Velsberg, Mih-
kel Solvak, Veiko Lember, Mario Kadas-
tik, Andrei Korobeinik, Liisa Pakosta
Arutelu juhtis Arenguseire Keskuse eks-
pert Märt Masso.

• Milline on Eesti inimeste keskkonnajälg 
ja suhtumine rohepöördesse?

Esinejad: Magnus Piirits, Karina Vabson, 
Ave Habakuk, Mario Kadastik, Kristi 
Klaas
Arutelu juhtis Arenguseire Keskuse juha-
taja Tea Danilov.

• Mida teha tervisekassa tulevase puudu-
jäägiga?

Esinejad: Pille Banhard, Riho Peek, 
Andres Võrk, Toomas Palu, Peep 
Peterson, Diana Ingerainen
Arutelu juhtis Arenguseire Keskuse endi-
ne ekspert Magnus Piirits.

2023. aastal korraldas Arenguseire Keskus kaks 
pressiesitlust, kus tutvustati ajakirjanikele uu-
rimissuundade raames valminud uuringute ja 
raportite tulemusi. Esitlusi saab järele vaadata 
Arenguseire Keskuse kodulehel.

• Raporti „Õpetajate järelkasvu tulevik“ 
pressiesitlus

Esinejad: Eneli Kindsiko, André Veski, Lii-
na Kersna, Liina Põld, Ingvar Saare

• Raporti „Rohepöörde trendid ja stse-
naariumid Eestis“ pressiesitlus

Esinejad: Uku Varblane, Märt Masso, Priit 
Lomp, Lehar Kütt, Sille Pettai
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Laur Kanger, juuni 2023

2023. aastal korraldas Arenguseire Keskus 
kaks konverentsi: rohekonverents „Mis ootab 
Eestit rohepöörde käigus?“ ja hariduskonve-
rents „Kuidas tagada õpetajate järelkasv?“. 
Konverentsidel osales nii veebis kui kohapeal 
kokku 1057 inimest. 

Arenguseire Keskuse rohekonverents „Mis 
ootab Eestit rohepöörde käigus?“

Konverentsil käsitlesime Eesti valikuid rohepöör-
de elluviimisel ning arutlesime, kuidas tegutse-
da keset suurt määramatust, mis rohepöördega 
seondub. Rääkisime rohepöörde ruumimõjust, 
majandusmõjust ja ühiskondlikust mõjust ning 
analüüsisime, mida erinevad rohetehnoloogia 
arengurajad meile tähendaksid ja kuidas neist 
enim kasu lõigata.

Konverentsi avas Riigikogu esimees Lauri 
Hussar. Konverentsi avaesineja oli Tartu Üli-
kooli tehnoloogiauuringute kaasprofessor ning 
Sussexi Ülikooli siirdeuuringute teadur Laur 
Kanger, kes tutvustas Sussexi Ülikoolis loodud 
rohepöörde stsenaariumeid ning nende näitel 

arutati, kuidas saaksime olla valmis erinevateks 
tehnoloogia arengu stsenaariumideks.

Rohepöörde ruumimõjust ja dilemmadest 
kõneles Rahandusministeeriumi ruumilise 
planeerimise osakonna poliitika ja analüüsi 
valdkonna juht ning Aalto Ülikooli doktorant 
Kristi Grišakov. Cambridge’i Ülikooli kliimapo-
liitika uurimisgrupi juhi ja õppejõu dr Annela 
Anger-Kraavi ettekanne keskendus rohelise 
ülemineku ühiskondlikele eeldustele. Arengu-
seire Keskuse uuringute juht Uku Varblane ja 
ekspert Märt Masso tutvustasid rohepöörde 
majandusliku mõju stsenaariumeid suure-
mahuliste roheinvesteeringute näitel. Päeva 
lõpetas vestlusring, kus osalesid Helen Soo-
väli-Sepping, Kai Realo, Züleyxa Izmailova ja 
Keit Kasemets ning teemaks oli, kuidas suure 
määramatuse tingimustes targalt tegutseda. 

Konverentsi ettekandeid saab järele vaata üritu-
se veebilehel. 

Arenguseire Keskuse hariduskonverents „Kui-
das tagada õpetajate järelkasv?“

Konverentsil käsitlesime, kuidas mõjutavad prae-
gused trendid õpetajate järele tekkinud vajadust 
ja mida need toovad kaasa õpetajakutse valinu-
tele. Tutvustasime maakoolide, linnakoolide ning 
Tartu ja Tallinna koolide tulevikustsenaariumeid 
ja arutasime, kuidas hoida ära hariduslõhet, tulla 
toime õpilaste kasvava mitmekesisusega, pääs-
ta maakoolid ning tagada kvalifitseeritud õpeta-
jate järelkasv.

selgitas, millist transpordi- ja energiatulevikku 
Eesti eksperdid eelistavad. TalTechi raken-
dusliku keemia professor Allan Niidu rääkis 
rohetehnoloogiate trendidest ja määramatu-
sest. Civitta ekspert ja vanemanalüütik Kaupo 
Koppel võttis kokku, mida erinevad rohetehno-
loogilised arengud Eestile tähendaksid, ning 
vestlusringis, kus osalesid Andi Hektor, Heidi 
Kakko, Annely Akkermann ja Vaido Mikheim, 
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Annely Akkermann, Vaido Mikheim, Heidi Kakko, Andi Hektor 
ja Uku Varblane, juuni 2023
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Konverentsi avas Riigikogu kultuurikomisjoni 
esimees Heljo Pikhof. Konverentsi peaesineja 
oli OECD hariduse ja oskuste direktoraadi juht 
Andreas Schleicher, kes kõneles koolide, 
õpetamise ja õppimise tulevikust. Samal teemal 
pidasid kahekõne praegune haridus- ja teadus-
minister Kristina Kallas ning endine haridus- ja 
teadusminister Jaak Aaviksoo. Õpetajate 
järelkasvu trende ja stsenaariumeid Eestis 
tutvustas Arenguseire Keskuse ekspert Eneli 
Kindsiko.

Haridusameti juht), Äli Leijen (TÜ õpetajaha-
riduse professor), Natalia Samoilova (Tallinna 
Linnamäe Vene Lütseumi direktor) ja Triin 
Noorkõiv (õpetaja, MTÜ Alustavat Õpetajat 
Toetav Kool asutaja). 

Eesti koolivõrgu värske ruumianalüüsi tulemusi 
tutvustas EBS-i vanemteadur André Veski. 
Päeva lõpetas maakoolide tulevikku käsitlev 
vestlusring, kus sõna said Britt Vahter (Rõuge 
vallavanem), Tõnis Lukas (Riigikogu liige, endi-
ne haridus- ja teadusminister (Isamaa)), Mario 
Mäeots (ettevõtte CTF Tech õppematerjalide 
looja ja koolitaja) ning Egle Rumberg (Uulu 
kooli direktor). 

Hariduskonverentsi ettekandeid saab järele vaa-
data ürituse veebilehel.

Täname üritustel esinejaid ja osalejaid!

Egle Rumberg, Britt Vahter, Tõnis Lukas, Mario Mäeots ja 
Tea Danilov

Andreas Schleicher, november 2023

Koolide tõhusust, seda mõjutavaid tegureid ja 
poliitikasoovitusi avasid EBS-i majanduspro-
fessor Kaire Põder ja Tallinna Ülikooli avaliku 
poliitika dotsent Triin Lauri. Seda teemat jät-
kati vestlusringis, kus osalesid Liina Kersna 
(Riigikogu liige, endine haridus- ja teadusminis-
ter (Reformierakond)), Kaarel Rundu (Tallinna 
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Koostöö Riigikogu ja erakondadega

Arenguseire tulemusi on 2023. aasta jooksul tutvustatud Riigikogu fraktsioonides ja ko-
misjonides ning erakondades 15 korral.

Riigikogu liikmed on osalenud Arenguseire Keskuse üritustel või uuringute aruteludel juhtko-
misjonides 35 korral.

Majanduskomisjon

Kultuurikomisjon

Maaelukomisjon

Põhiseaduskomisjon

Keskkonnakomisjon

Riigikogu kõrghariduse toetusrühm

Sotsiaaldemokraatliku Erakonna fraktsioon

Eesti 200 fraktsioon

Eesti Reformierakonna fraktsioon

Erakond Parempoolsed

5

2
11

1

1

1

1

1
1

Eesti Reformierakonna fraktsioon

Eesti 200 fraktsioon

Sotsiaaldemokraatliku Erakonna fraktsioon

Isamaa fraktsioon

Eesti Keskerakonna fraktsioon

15

6

6

6

2

Aasta jooksul on osalenud Arenguseire Keskuse üritustel või uuringute aruteludel juhtkomis-
jonides 20 Riigikogu liiget.

Eesti Reformierakonna fraktsioon

Eesti 200 fraktsioon

Sotsiaaldemokraatliku Erakonna fraktsioon

Isamaa fraktsioon

Eesti Keskerakonna fraktsioon

8

5

3

2

2
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Arenguseire Keskus meedias

2023. aastal ilmus 1166 Arenguseire Keskusega seotud meediakajastust, neist 21% vene- 
või ingliskeelses meedias.

0

25

50

75

100

125

150

175

200

Jaanuar

Veebru
ar

Märts
Aprill Mai

Juuni
Juuli

August

Septe
mber

Okto
ober

November

Detsember

Eestikeelsed meediakajastused
Venekeelsed meediakajastused
Ingliskeelsed meediakajastused

923

211

23

ASK-i algatatud meediakajastused
ASK-i tööde mainimine teistes meediakajastustes

732

434

 Aastaraamat  | ARENGUSEIRE KESKUS 35  

Joonis 6. Arenguseire Keskuse meediakajastused  
Allikas: Station

Joonis 7. Eesti- ja võõrkeelsed 
meediakajastused

Joonis 8. Meediakajastused algataja järgi
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Arenguseire Keskuse tuntus 

2023. aasta detsembris uuringufirma Kantar Emori poolt läbi viidud küsitlusuuringu tulemu-
sed näitasid, et Arenguseire Keskuse spontaanne tuntus on võrreldes 2022. aastaga kasvanud 
20,1%-lt 32%-ni ehk keskusest on kuulnud peaaegu iga kolmas Eesti elanik.
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Arenguseire Keskus

Kas olete midagi kuulnud järgmistest asutustest?

Kokku vastas küsitlusele 1151 inimest. Kõige suu-
rem oli Arenguseire Keskuse tuntus eestlastest 
vastajate seas (39%) ning mehi, kes olid kesku-
sest kuulnud, oli rohkem (34%) kui naisi (30%). 
Ametikoha järgi oli keskuse tuntus suurim amet-
nike ja kontoritöötajate seas (41%). Seevastu 
kõrgharidusega vastajate ja tippspetsialistide 
hulgas oli mõttekoja tuntus keskmisest kuue 
protsendipunkti võrra suurem, ulatudes mõle-
mas grupis 38%-ni. 

Kõige populaarsemad teemad, mille järgi Aren-
guseire Keskust tuntakse, on õpetajate järel-
kasv (32% vastajatest), rohepööre (28%) ja 
kõrgharidus (24%), mis kõik kuuluvad sel või 
eelmisel aastal keskuse analüüsitud teemade 
hulka. Lisaks seostati Arenguseire Keskuse tööd 
järgmiste teemadega: juurdepääs avalikule tea-
bele (22%), transport ja liikuvus (19%), maksud 
(16%), tervishoid ja pikaajaline hooldus (16%) 
ning platvormitöö (10%).

ARENGUSEIRE ARVUDES
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Joonis 9. Osakaal Eesti elanikest, kes on kuulnud Arenguseire Keskusest 2021−2023 (%) 
Allikas: Kantar Emori veebiküsitlused

Joonis 10. Valitud uuringuasutuste avalik tuntus 2023. aastal (%) 
Allikas: Kantar Emori 2023. aasta veebiküsitlus (vastajaid 1151)
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Milliste märksõnadega seoses olete kuulnud Arenguseire Keskusest?
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Joonis 11. Arenguseire Keskuse tuntus uurimisteemade lõikes (%) 
Allikas: Kantar Emori 2023. aasta veebiküsitlus (vastajaid 366)
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Arenguseire nõukoja liikmed 

Arenguseiret kontrollib ja suunab arenguseire nõukoda, mis koosneb viiest teadus- ja ettevõtlus-
valdkonna asjatundjast. Nõukoda teeb ettepanekuid arenguseire uurimissuundade valikuks, kinni-
tab arenguseire tegevuskava, jälgib tegevuskava täitmist ja annab hinnangu valminud töödele.

Tiit Land  
Tallinna Tehnikaülikooli rektor

Tarmo Soomere  
Eesti Teaduste Akadeemia president

Jaan Pillesaar 
Nõukoja esimees, ettevõtja

ARENGUSEIRE NÕUKODA JA TÖÖTAJAD

Annika Uudelepp 
Confido Healthcare Groupi terviseteenuste juht 

ja juhatuse liige

Mait Palts  
Eesti Kaubandus-Tööstuskoja peadirektor
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Arenguseire Keskuse töötajad

Eneli Kindsiko 
Ekspert

Märt Masso 
Ekspert

Berit Brandt 
Projektijuht

Marina Bachmann 
Kommunikatsioonispetsialist

Tea Danilov 
Juhataja

ARENGUSEIRE NÕUKODA JA TÖÖTAJAD

Uku Varblane 
Uuringute juht
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Arenguseire Keskus
Lossi plats 1a, 15165 Tallinn
arenguseire@riigikogu.ee
www.arenguseire.ee
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